ogpmea@barueri.sp.gov.br

ATA 44ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ÓRGÃO GESTOR DA
POLÍTICA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

Aos vinte e três dias do mês de março de dois mil de vinte e três, às nove 1

horas na Faculdade de Tecnologia de Barueri (FATEC) teve início a 2

quadragésima quarta reunião ordinária do Órgão Gestor da Política Municipal 3

de Educação Ambiental – OGPMEA. Estavam presentes as representantes da 4

Secretaria de Recursos Naturais e Meio Ambiente – SEMA: Lucimária das 5

Dores Cunha dos Santos (titular), Natalia de Oliveira Costa (suplente); da 6

Secretaria de Educação – SED: Patrícia Pereira Novaes (suplente); da 7

Fundação Instituto de Educação de Barueri – FIEB: (online) Francesly dos 8

Santos Alves (suplente) ; da Faculdade de Tecnologia de Barueri – FATEC: 9

Renata Giovanoni Di Mauro (titular), Viviane Minati Panzeri (suplente); do 10

Instituto Igualdade e Vida: Maria Laura de Oliveira dos Santos (titular); da 11

Fundação Alphaville: (online) Ricardo Moreira Benitez (titular). Também 12

estavam presentes os convidados da SEMA, Jonatas Marques e Edson 13

Oliveira da Silva; e da FIEB Gilberto Dilela Junior. Pauta i: leitura e revisão da 14

ata da reunião extraordinária. Natalia lê a ata da última reunião ordinária e 15

conta com a aprovação dos presentes. Pauta ii: Programa de Educação 16

Ambiental da URE Barueri. Lucimária dá boas-vindas aos presentes e faz um 17

breve resumo da reunião anterior. Informa que Grasiely, representante da URE, 18

realizou uma reunião com a Divisão de Educação Ambiental da SEMA para 19

sanar dúvidas em relação ao desenvolvimento do Programa de Educação 20

Ambiental da URE. Lucimária relembrou que as ações de educação ambiental 21

no município devem ser consultadas e analisadas pelo OGPMEA. Ficou 22

decidido que a representante da URE vai levar as considerações aos 23

responsáveis pelo programa e solicitar novamente uma reunião ao Orgão 24

Gestor para apresentar o plano de educação ambiental. Pauta iii: projeto para 25

o curso de Capacitação de professores. Os representantes da SED e da 26

FIEB relataram que a redação do projeto ainda estava em andamento e se 27

comprometeram a entregar até o dia 29/03. Gilberto informa que a formação na 28

FIEB será realizada durante os encontros do Horário de Trabalho Coletivo. 29

ogpmea@barueri.sp.gov.br

Marques sugere abrir o arquivo para que todos possam ajudar, porém decide-30

se não continuar. Ricardo mostrou-se solícito e disposto a ajudar, em especial 31

a identidade visual do curso. Edson sugere alguns pontos importantes para o 32

projeto por meio de questões: como será realizado? Qual é o orçamento? O 33

que queremos desta capacitação? Lucimaria e Marques explicam o processo 34

de compensação ambiental e que ao finalizar o projeto ele pode ser submetido 35

para financiamento. Pauta iv: Manual sobre Resíduos Sólidos. Natalia lê a 36

meta 4.1 do Programa Municipal de Educação Ambiental. Marques comenta 37

estar em um processo de elaboração de um Manual sobre Resíduos Sólidos 38

que trará informações sobre a realidade de Barueri. O material será 39

disponibilizado no formato digital, para o público geral, com linguagem 40

acessível e poderá ser usado como base para outras ações educativas. Maria 41

Laura comenta que muitas pessoas a procuram para saber sobre descarte de 42

óleo e resíduos de saúde. Marques comenta que o manual deverá conter 43

informações sobre todos os tipos de resíduos. Gilberto sugere a construção de 44

um aplicativo a partir do manual. Viviane comenta sobre uma revista da Turma 45

da Mônica sobre sustentabilidade e sobre a educação ambiental voltada para o 46

público infantil. Marques complementa que educação ambiental deve ser para 47

todas as faixas etárias. Viviane descreve a implantação dos 5S na FATEC e 48

como educar de forma contínua e persistente é importante. Patrícia e Marques 49

salientam que o manual tem que refletir a realidade de Barueri e que, além da 50

educação ambiental também é indispensável a infraestrutura para que as 51

ideias propostas se tornem realidade. Patrícia comenta sobre ter presenciado 52

um caso de descarte de óleo no bueiro e Maria Laura informa que o Instituto 53

Igualdade e Vida recebe óleo usado e encaminha para uma empresa em São 54

Roque que produz biodiesel. Lucimaria comenta com Maria Laura que 55

necessita da documentação referente à mudança da Associação Igualdade e 56

Vida para Instituto Igualdade e Vida, estabelecendo para isso um prazo de três 57

a quatro dias para que seja enviado ao email da Natália. Sem mais a tratar a 58

reunião foi encerrada. A próxima reunião ordinária será realizada no dia vinte e 59

cinco de abril às nove horas na FATEC. 60

 61

ogpmea@barueri.sp.gov.br

 62

 63

Assinam esta ata:  64

 65

Lucimaria das Dores Cunha dos Santos (SEMA – titular) 66

 67

Natalia de Oliveira Costa (SEMA – suplente) 68

 69

Patrícia Pereira Novaes (SED – suplente) 70

 71

Francesly dos Santos Alves (FIEB – titular) 72

 73

Renata Giovanoni Di Mauro (FATEC – titular) 74

 75

Viviane Minati Panzeri (FATEC – suplente) 76

 77

Maria Laura de Oliveira dos Santos (Associação Igualdade e Vida – titular) 78

 79

Ricardo Moreira Benitez (Fundação Alphaville – titular) 80

 81

Edson Oliveira da Silva (SEMA) 82

ogpmea@barueri.sp.gov.br

 83

Jonatas Marques (SEMA) 84

 85

Gilberto Dilela Junior (FIEB) 86